
 

DISTRIBUCIÓN: 
1. Control Interno 2. Finanzas 3. Presupuesto 4. Adquisiciones 5. Comisión Evaluadora (Hellen Díaz – Cesar Arancibia – 

Juan Arancibia) 6. ITO (Andrés Ramos) 7. Deportes 8. Administración Municipal 9. Secretaría Municipal. 
OCS/DMB/jlm.-. 

Quillota, 13 de Diciembre de 2022.  
 
La Alcaldía decretó hoy lo que sigue:  
 
D.A. NUM: 11.310  /VISTOS:     
 
1. Oficio Ord. N°CE11/2022 de 02 de diciembre de 2022, de Comisión Evaluadora a 

Alcalde, con V°B° alcaldicio, en que sugiere adjudicar la Licitación Pública realizada 
a través del sistema ChileCompra, adquisición ID 2464-49-L122, denominada 
“ADQUISICIÓN DE ARTÍCULOS DE FERRETERÍA Y CLORO PARA LA PISCINA 
MUNICIPAL, MUNICIPALIDAD DE QUILLOTA”, de acuerdo a lo que se detalla en 
las siguientes partidas: PARTIDA 1  - CLORO DE PISCINA: Al oferente 
individualizado como MARPRO CHILE SPA, RUT N°76.688.842-9, con domicilio 
en 13 NORTE 853 DEPTO 803, VIÑA DEL MAR, representado legalmente por 
CRISTIAN PENDOLA BRONDI,  RUT N°7.969.160-7, con domicilio en  PARCELA 
10 LAS GAVIOTAS, QUINTERO, fono: 977963192, correo electrónico 
c.pendola@marpro.cl; monto adjudicado corresponde a valor neto de $1.310.000.- 
(Un millón trescientos diez mil pesos) y monto total con IVA Incluido de 
$1.558.900.-(Un millón quinientos cincuenta y ocho mil novecientos pesos). El 
plazo de entrega será en número de días corridos ofertados por el oferente 
adjudicado (contados desde la aceptación de la Orden de Compra), según lo 
declare en el Formulario N°6 (Oferta Económica). Los cuáles son 1 Día. Cabe 
señalar que el proponente identificado como MARPRO CHILE SPA, ha obtenido 
un puntaje de 7,72 puntos de un máximo de 10 puntos, y que de acuerdo a 
Certificado de Estado de Inscripción en CHILEPROVEEDORES se encuentra en 
estado Hábil para contratar con el Estado. PARTIDA 2 - ARTÍCULOS DE 
FERRETERÍA: Al oferente individualizado como BARRACA DE MADERAS 
CENTRAL LIMITADA, RUT N°81.336.500-6, representado legalmente por  
ANNAMARIA RAZETO FERRETTO,  RUT N°6.481.688-8, ambos con domicilio en 
AV. CONDELL 191, QUILLOTA, fono: 994412271, correo electrónico: 
maderascentral@gmail.com; monto adjudicado corresponde a valor neto de 
$2.052.235.- (Dos millones cincuenta y dos mil doscientos treinta y cinco 
pesos) y monto total con IVA Incluido de $2.442.160.- (Dos millones 
cuatrocientos cuarenta y dos mil ciento sesenta pesos). El plazo de entrega 
será en número de días corridos ofertados por el oferente adjudicado (contados 
desde la aceptación de la Orden de Compra), según lo declare en el Formulario N°6 
(Oferta Económica). Los cuáles son 7 Días. Cabe señalar que el proponente 
identificado como BARRACA DE MADERAS CENTRAL LIMITADA, ha obtenido 
un puntaje de 4,75 puntos de un máximo de 10 puntos, y que de acuerdo a 
Certificado de Estado de Inscripción en CHILEPROVEEDORES se encuentra en 
estado Hábil para contratar con el Estado.. La adquisición de los bienes y servicios, 
se formalizarán mediante la emisión de la Orden de Compra y la Aceptación de ésta 
por parte del Proveedor. Infórmase que la Comisión Evaluadora, estuvo conformada 
por los siguientes funcionarios: Hellen Díaz Basáez, Funcionaria de Dirección de 
Deportes o quién le subrogue. - Cesar Arancibia Bahamondes, Coordinador Casa 
del Deporte o quién le subrogue. - Juan Arancibia Tirado, Funcionario de Dirección 
de Deportes o quién le subrogue. Nombrase como Inspector Técnico del Servicio a 
Andrés Ramos Marín, Funcionario de la Dirección de Deportes o quien lo subrogue; 
 

2. Acto Administrativo N°23 de 24/11/2022, que aprueba Bases de Licitación Pública 
denominada “ADQUISICIÓN DE ARTÍCULOS DE FERRETERÍA Y CLORO PARA 
LA PISCINA MUNICIPAL, MUNICIPALIDAD DE QUILLOTA”, ID 2464-49-L122; 

 
3. Certificado de Disponibilidad Presupuestaria N°001859 de 24 de noviembre de 2022 

emitido por el Profesional de Contabilidad y Presupuesto, por un monto de 
$4.800.000.- (Deporte), para materiales de mantención de piscina municipal; 

 

mailto:C.PENDOLA@MARPRO.CL
about:blank


 

DISTRIBUCIÓN: 
1. Control Interno 2. Finanzas 3. Presupuesto 4. Adquisiciones 5. Comisión Evaluadora (Hellen Díaz – Cesar Arancibia – 

Juan Arancibia) 6. ITO (Andrés Ramos) 7. Deportes 8. Administración Municipal 9. Secretaría Municipal. 
OCS/DMB/jlm.-. 

4. Las facultades que me confiere la Ley Nº18.695 Orgánica Constitucional de 
Municipalidades y sus posteriores modificaciones; 

 
D E C R E T O 

 
PRIMERO:                              ADJUDÍCASE la Licitación Pública realizada a través del 
sistema ChileCompra, adquisición ID 2464-49-L122, denominada “ADQUISICIÓN DE 
ARTÍCULOS DE FERRETERÍA Y CLORO PARA LA PISCINA MUNICIPAL, 
MUNICIPALIDAD DE QUILLOTA”, de acuerdo a lo que se detalla en las siguientes 
partidas: 
 
PARTIDA 1  - CLORO DE PISCINA: 
 
Al oferente individualizado como MARPRO CHILE SPA, RUT N°76.688.842-9, con 
domicilio en 13 NORTE 853 DEPTO 803, VIÑA DEL MAR, representado legalmente 
por CRISTIAN PENDOLA BRONDI,  RUT N°7.969.160-7, con domicilio en  PARCELA 
10 LAS GAVIOTAS, QUINTERO, fono: 977963192, correo electrónico 
c.pendola@marpro.cl; monto adjudicado corresponde a valor neto de $1.310.000.- (Un 
millón trescientos diez mil pesos) y monto total con IVA Incluido de $1.558.900.-(Un 
millón quinientos cincuenta y ocho mil novecientos pesos). 
 
El plazo de entrega será en número de días corridos ofertados por el oferente 
adjudicado (contados desde la aceptación de la Orden de Compra), según lo declare 
en el Formulario N°6 (Oferta Económica). Los cuáles son 1 Día. 
 
Cabe señalar que el proponente identificado como MARPRO CHILE SPA, ha obtenido 
un puntaje de 7,72 puntos de un máximo de 10 puntos, y que de acuerdo a Certificado 
de Estado de Inscripción en CHILEPROVEEDORES se encuentra en estado Hábil 
para contratar con el Estado.  
 
PARTIDA 2 - ARTÍCULOS DE FERRETERÍA: 
 
Al oferente individualizado como BARRACA DE MADERAS CENTRAL LIMITADA, 
RUT N°81.336.500-6, representado legalmente por  ANNAMARIA RAZETO 
FERRETTO,  RUT N°6.481.688-8, ambos con domicilio en AV. CONDELL 191, 
QUILLOTA, fono: 994412271, correo electrónico: maderascentral@gmail.com; monto 
adjudicado corresponde a valor neto de $2.052.235.- (Dos millones cincuenta y dos 
mil doscientos treinta y cinco pesos) y monto total con IVA Incluido de $2.442.160.- 
(Dos millones cuatrocientos cuarenta y dos mil ciento sesenta pesos). 
 
El plazo de entrega será en número de días corridos ofertados por el oferente 
adjudicado (contados desde la aceptación de la Orden de Compra), según lo declare 
en el Formulario N°6 (Oferta Económica). Los cuáles son 7 Días. 
 
Cabe señalar que el proponente identificado como BARRACA DE MADERAS 
CENTRAL LIMITADA, ha obtenido un puntaje de 4,75 puntos de un máximo de 10 
puntos, y que de acuerdo a Certificado de Estado de Inscripción en 
CHILEPROVEEDORES se encuentra en estado Hábil para contratar con el Estado.  
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:C.PENDOLA@MARPRO.CL
about:blank


 

DISTRIBUCIÓN: 
1. Control Interno 2. Finanzas 3. Presupuesto 4. Adquisiciones 5. Comisión Evaluadora (Hellen Díaz – Cesar Arancibia – 

Juan Arancibia) 6. ITO (Andrés Ramos) 7. Deportes 8. Administración Municipal 9. Secretaría Municipal. 
OCS/DMB/jlm.-. 

SEGUNDO:    INFÓRMESE que la Comisión Evaluadora, estuvo 
conformada por los siguientes funcionarios: 
 

● Hellen Díaz Basáez, Funcionaria de Dirección de Deportes o quién le subrogue.  
● Cesar Arancibia Bahamondes, Coordinador Casa del Deporte o quién le 

subrogue.  
● Juan Arancibia Tirado, Funcionario de Dirección de Deportes o quién le 

subrogue. 
 
TERCERO:   ESTABLÉCESE que la adquisición de los bienes y 
servicios, se formalizarán mediante la emisión de la Orden de Compra y la Aceptación 
de ésta por parte del Proveedor. 
  
CUARTO:   DESÍGNASE como Inspector Técnico del Servicio a Andrés 
Ramos Marín, Funcionario de la Dirección de Deportes o quien le subrogue. 
 
QUINTO:   ADOPTEN la Jefa de Unidad de Adquisiciones, la Dirección 
de Deportes y el Director de Administración y Finanzas, las medidas pertinentes para 
el cumplimiento de esta resolución                             
 
 


